
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 40/18. Processo Administrativo: 758/18. 
Convite: 01/18. Objeto: contratação de empresa para 
elaboração de Plano Diretor Municipal de Turismo de 
Pirassununga.  Proponentes:  6  (seis).  Contrato  nº 
56/18.  Contratada:  CARLOS  ALBERTO  DE 
OLIVEIRA MEI. Valor:  R$ 31.500,00 (trinta e um mil 
e  quinhentos  reais).  Vigência:  60  (sessenta)  dias. 
Assinatura: 3/MAIO/2018.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  55/18.  Processo  Administrativo:  855/18. 
Pregão  Presencial:  45/18.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  equipamentos  de  informática  para  a 
Secretaria  da  Saúde.  Ficam  adjudicados  para  as 
empresas:  A.  R.  BENTO  INFORMÁTICA-ME,  os 
itens:  03  (cota  principal  e  reservada);  ATHOMOZ 
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ELETRÔNICOS 
EIRELI,  os itens:  05 (cota  principal  e  reservada); 
IMPACTRON SERVICE LTDA.-EPP, o item: 04 (cota 
reservada);  MATHEUS  CESTARI  MAGALHÃES-
EPP, os itens: 02 e 04 (cota principal);  SUPRINET 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.-EPP,  os 
itens: 01 (cota principal e reservada).
Pirassununga, 4 de maio de 2018.

__________________________________________

Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  59/18.  Processo  Administrativo:  1308/18. 
Pregão  Presencial:  49/18.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  materiais  de  construção  (arames, 
ferragens  e  tijolos).  Ficam  adjudicados  para  as 
empresas:  AGOSTINHO ANDREETA-ME,  os  itens: 
02, 03, 04, 06,  07, 08, 09 (cota reservada); ALINE 
NICACIO-ME, os itens:  02,  04,  08 (cota principal); 
COMSERMAS COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.-EPP, os itens: 01, 03, 05, 06, 07, 09, 10 (cota 
principal) e 01, 05, 10 (cota reservada).
Pirassununga, 4 de maio de 2018.
Alex Ricardo Milan
Pregoeiro
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 24/18.  Processo  Administrativo:  200/18. 
Concorrência  Pública:  01/18.  Objeto: alienação  de 
parte  ideal  de  imóvel  composta  por  02  lotes, 
identificados como nº 12 e 13 – Quadra A, no Polo 

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

Empresarial  e  Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”. 
Empresa vencedora: SPOLJARIC COMERCIAL DO 
BRASIL EIRELI-EPP.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 25/18.  Processo  Administrativo:  202/18. 
Concorrência  Pública:  02/18.  Objeto: alienação  de 
parte  ideal  de  imóvel  composta  por  01  lote, 
identificado  como  nº  09  –  Quadra  B,  no  Polo 
Empresarial  e  Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”. 
Empresa vencedora: ECOPIRA AMBIENTAL LTDA.- 
EPP.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 26/18.  Processo  Administrativo:  203/18. 
Concorrência  Pública:  03/18.  Objeto: alienação  de 
parte  ideal  de  imóvel  composta  por  01  lote, 
identificado  como  nº  10  -  Quadra  B,  no  Polo 
Empresarial  e  Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”. 
Empresa vencedora: ECOPIRA AMBIENTAL LTDA.-
EPP.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 27/18.  Processo  Administrativo:  204/18. 
Concorrência  Pública:  04/18.  Objeto: alienação  de 
parte ideal de imóvel composta por lote identificado 
como  nº  01  -  Quadra  C,  no  Polo  Empresarial  e 
Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”.  Empresa 
vencedora: LUÍS CESÁRIO DA SILVA PAES LEME - 
91283493772.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 28/18.  Processo  Administrativo:  205/18. 
Concorrência  Pública:  05/18.  Objeto: alienação  de 

parte ideal de imóvel composta por lote identificado 
como nº  15  -  Quadra  A,   no  Polo  Empresarial  e 
Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”.  Empresa 
vencedora: RAFAEL CARLOS ALVES DE MELLO - 
40220446830.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 30/18.  Processo  Administrativo:  201/18. 
Concorrência  Pública:  06/18.  Objeto: alienação  de 
parte ideal de imóvel composta por lote identificado 
como nº  01  -  Quadra  B,   no  Polo  Empresarial  e 
Industrial  “Guilherme  Müller  Filho”.  Empresa 
vencedora:  EXTINTORES  PIRASSUNUNGA- 
EIRELI.
Pirassununga, 7 de maio de 2018.
Marta Braga Palma
Presidente da CML

Seção de Material

PREGÃO PRESENCIAL Nº 180/14

Modalidade:  Pregão  Presencial  n°  180/14. 
Processo Administrativo: 3953/14. Termo Aditivo 
n°  43/18.  Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 
253/14.  Contratada:  SÃO FRANCISCO SISTEMAS 
DE  SAÚDE  SOCIEDADE  EMPRESÁRIA  LTDA. 
Alteração: fica alteradas a s dotações do contrato, 
conforme segue, da Despesa 1310 para a despesa 
1550 – 06.01.00 - 33.90 39 -fonte 01, da Despesa 
432 para  a  Despesa 1351 -12.01.00  -  33.90.39  – 
fgonte 01, e da Despesa 163 para a Despesa 1388 – 
09.02.00  –  33.90.39-  Fonte  01.  Assinatura: 
2/MAIO/2018.  Objeto: serviços  de  assistência 
médica  e  hospitalar  aos  servidores  municipais  e 
seus dependentes, por adesão.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

INEXIBILIDADE Nº 11/15

Modalidade:  Inexigibilidade  n°  11/15.  Processo 
Administrativo: 2834/15. Termo Aditivo  n°  90/18 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 129/15. 
Contratada:  VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA. 
Alteração: fica alteradas a s dotações do contrato, 

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 7 de maio de 2018 | Ano 05 | Nº 058

___________________________________________________________________________________________

conforme  segue,  da  Despesa  651  e  708  para  a 
despesa 1402 – 15.01.00 - 33.90 49 -fonte 01, da 
Despesa  432  para  a  Despesa  1354  -12.01.00  - 
33.90.49  –  fonte  01,  da  Despesa  260  para  a 
Despesa 1325– 09.02.00 – 33.90.49- Fonte 02,  da 
Despesa  184  para  a  Despesa  1628–  09.04.00  – 
33.90.49-  Fonte  01,   da  Despesa  201  para  a 
Despesa 1638– 09.05.00 – 33.90.49- Fonte 01,  da 
Despesa  234  para  a  Despesa  1659–  09.07.00  – 
33.90.49-  Fonte  01,   da  Despesa  137  para  a 
Despesa  1599–  09.01.00  –  33.90.49-  Fonte  01. 
Assinatura: 3/MAIO/2018. Objeto:  fornecimento de 
vale-transporte aos sevidores municipais.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

INEXIBILIDADE Nº 04/15

Modalidade:  Inexigibilidade  n°  04/15.  Processo 
Administrativo: 2211/15. Termo Aditivo  n°  91/18 
Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 95/15. 
Contratada:  VIAÇÃO  PIRASSUNUNGA  LTDA. 
Alteração: fica alteradas a s dotações do contrato, 
conforme segue, da Despesa 163 para a despesa 
1323 – 09.02.00 - 33.90 39 -fonte 01.  Assinatura: 
3/MAIO/2018.  Objeto: fornecimento  de  vale-
transporte aos alunos da Rede Pública de Ensino.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo 
nº 891/15.  Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº 
350/15. Termo Aditivo nº 75/18. Contrato nº 35/15. 
Locador: MARLICE MAIUCCI FÁVARO.  Locatário: 
Município  de  Pirassununga.  Objeto  da  Locação: 
Imóvel  situado na  Rua  Duque de  Caxias,  n°  856, 
Centro, nesta cidade, destinado  ao funcionamento 
do SENA. Prorrogação: fica prorrogada a de forma 
retroativa  a contar de 1º de março de 2017 até 7 de 
junho  de  2017,  porquanto  a  avença  não  sofreu 
solução de continuidade. Valor: o valor para atender 
ao  período  será  na  ordem  de  R$  14.896,20 
(quatorze mil e  oitocentos e noventa  e seis reais e 
vinte  centavos),  já  reajustados.  Assinatura: 
4/MAIO/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Processo Administrativo 
nº 892/15.  Modalidade:  Dispensa  de  Licitação  nº 
351/15. Termo Aditivo nº 89/18. Contrato nº 36/15. 
Locador: MARLICE MAIUCCI FÁVARO.  Locatário: 
Município  de  Pirassununga.  Objeto  da  Locação: 
Imóvel  situado na  Rua  Duque de  Caxias,  n°  856, 
Centro,  nesta  cidade,  destinado  ao  funcionamento 
do SENAI.  Prorrogação: fica prorrogada, de forma 
retroativa, a vigência do contrato por 12 (doze) me-
ses, a contar de 07 de abril  de 2018, porquanto a 
avença não sofreu solução de continuidade. Altera-
ção: fica alterada a Dotação do contrato, a contar de 
01 de janiero de 2018, passado de 929 para a Des-
pesa 1640 – 09.06.00 – 339036- fonte 01. Valor: o 
valor para atender ao período da prorrogação será 
na ordem de R$ 44.966,76 (quarenta e quatro mil, 
novrcentos e noventa  e seis reais e sententa e seis 
centavos), já reajustados. Assinatura: 4/MAIO/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

8


